



ESCLARECIMENTO Nº 1

Processo Administrativo nº 816/2022

Pregão Presencial nº 12/2022

Objeto: Aquisição de cavalete de PVC DN 20.

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento formulada pela empresa **Polierg Indústria e Comércio Ltda**, o que segue:

Pergunta:

Com interesse em participarmos do Pregão Eletrônico 12/2022, pedimos a gentileza, fornecerem esclarecimentos aos questionamentos abaixo:

1. De acordo com o edital, entendemos que, a inspeção será no recebimento dos materiais. Está correto nosso entendimento?
2. Qual é o custo estimado e permitido pelo SAAE para o objeto licitatório?

Aguardamos os esclarecimentos para seguirmos com o processo.

Resposta:

- 1. Sim, está correto seu entendimento, as inspeções serão no momento do recebimento dos materiais, com base nos documentos formulados de acordo os itens 14 e 15 da ETP 022, conforme seguem:**

14. Inspeção de recebimento.

Para efeito de inspeção de recebimento dos cavaletes, devem ser exigidos todos os Certificados de Qualidade emitidos pelos fabricantes dos insumos e executados os ensaios e verificações definidas no Anexo C. Caso seja apresentado algum insumo que não esteja devidamente qualificado no SAAE, o processo de inspeção de recebimento deve ser suspenso e dado início ao processo de qualificação técnica do fabricante desse componente ou substituição do componente por um insumo produzido por fornecedor qualificado.

15. Relatório de inspeção.

O relatório de inspeção deve apresentar de forma discriminada todos os resultados efetivamente obtidos em cada um dos corpos-de-prova efetivamente obtidos nos ensaios realizados. A aprovação ou reprovação do produto no exame visual deve ser justificada por escrito. Em caso de ocorrência de falhas futuras, o Relatório mencionado neste item será utilizado como parâmetro de referência para verificação da qualidade do material.

- 2. Valor estimado R\$ 299.375,00.**

Sorocaba, 03 de junho de 2022.

**Ana Maria Aparecida Torres
Pregoeira**